DIÁRIO OFICIAL Nº 33351  61Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2017-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1101534/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e IZABEL
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165096
PORTARIA Nº 501/2017 - GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - RETIFICAR o nome da servidora Renata Braga de
Nazaré, matrícula nº 57219192-2, PORTARIA Nº 1503/2016, de
07/11/2016, para Renata de Pina Braga, como Coordenadora
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego
– PRONATEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 07 de Abril de 2017.

Protocolo: 165350

PORTARIA Nº 109/2017-GAB/SIND.
 BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1098442/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e IZABEL
BARROS BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165095

PORTARIA Nº 111/2017-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo
nº 1001946/2016 e anexo nº 1104025/2017 e demais fatos
conexos;

CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165099
PORTARIA DE REDES. Nº 132/2017-GAB/SIND.

BELÉM, 07 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2017-GAB/SIND,
de 03/04/2017, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 376/2016-
GAB/SIND de 29/11/2016, publicada no DOE, edição nº 33.262
de 01/12/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 02/2017-GAB/
SIND de 03/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.284 de
04/01/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164914

PORTARIA Nº 112/2017-GAB/SIND.
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo
nº 1067519/2016 e anexos 1033603/2016, 1092575/2017 e
1091391/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165101

PORTARIA Nº 198/2017-GAB/PAD
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2017.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO – SEDUC, usando a competência que lhe foi

delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC
DE 28 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1003746/2016 e anexos nº 1027276/2016 e 1098074/2017 e
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora E.M.J.M, matrícula
nº 764841-1, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH TAVARES
DA SILVA, Mat. nº 454680-1, para sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 165105
PORTARIA DE REDES.

Nº 131/2017-GAB/SIND.
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2017-GAB/SIND,
de 03/04/2017, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 51/2017-
GAB/SIND de 31/01/2017, publicada no DOE, edição nº 33.307
de 03/02/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 106/2017-GAB/
SIND de 06/03/2017, publicada no DOE, edição nº 33.331 de
13/03/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 164913

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 30008/2017

PORTARIA - No. 29745/2017
PUBLICADA NO DOE Nº 165360 de 07/04/2017

NOME: JACQUELINE REIS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57196060 CPF: 781.819.762-15
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I /
ESPECIALISTA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / BRAGANCA / 07/04/2017 - 07/04/2017 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM / 07/04/2017 - 07/04/2017 Nº Diárias: 0.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / BRAGANCA 31/03/2017 - 31/03/2017 Nº Diárias: 0
BRAGANCA / BELEM 31/03/2017 - 31/03/2017 Nº Diárias: 0.5
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 165365

CONTRATO
.

CONTRATO: 118
Exercício: 2017
Objeto do Contrato: Aquisição de carteira escolar em resina.
Valor Global: R$ 182.000,00
Pregão Elet SRP Nº 035/2015-UFG